
Beleidsregels “Bestuurlijke boete Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente 

Nieuwkoop 2023” 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nieuwkoop, 

  

gelet op: 

artikel 18a van de Participatiewet, artikel 20a van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 

arbeidsongeschikte werkloze werknemers, artikel 20a van de Wet inkomensvoorziening oudere en ge- 

deeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen en artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

overwegende dat: 

het wenselijk is om beleidsregels vast te stellen met betrekking tot het opleggen van een bestuurlijke 

boete in het kader van naleving van de Participatiewet, IOAW en IOAZ; 

  

besluit: 

  

Vast te stellen: 

– Beleidsregels bestuurlijke boete Participatiewet, IOAW en IOAZ gemeente Nieuwkoop 2023 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet en de Algemene wet bestuursrecht. 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. Boetebesluit 2017: Boetebesluit socialezekerheidswetten 2017; 

b. IOAW: de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers; 

c. IOAZ: de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen; 

d. boete: de bestuurlijke boete als bedoeld in artikel 18a Participatiewet, artikel 20a IOAW/IOAZ; 

e. inlichtingenplicht: de verplichting als bedoeld in artikel 17, eerste lid van de Participatiewet, 

artikel 13, eerste lid van de IOAW, artikel 13, eerste lid, van de IOAZ en artikel 30c, tweede 

en derde lid, van de Wet Structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen, waarbij belang- 

hebbende onverwijld uit eigen beweging mededeling doet van alle feiten en omstandigheden 

waarvan hem redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat zij van invloed kunnen zij op zijn arbeids- 

inschakeling of recht op bijstand. UWI; 

f. beslagvrije voet: het deel van het inkomen waarop volgens artikel 475c tot en met 475e van 

het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering (Rv), geen beslag mag worden gelegd. 

HOOFDSTUK 2 BELEIDSREGELS 

Artikel 2 Hoogte van de boete 
Bij de beoordeling van de boete wordt rekening gehouden met de financiële draagkracht. Als referentie- 

inkomen voor de voor beslag vatbare ruimte wordt uitgegaan van de toepasselijke bijstandsnormen 

benoemd in art. 475 c t/m e Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering én van de kostendelersnorm ex 

artikel 22a Participatiewet. 

1. Een verzoek van belanghebbende om de beslagvrije voet afwijkend vast te laten stellen moet 

schriftelijk ingediend worden. Belanghebbende dient hierbij de gegevens te overleggen die naar 

het oordeel van het college nodig zijn. 

2. Bij termijnbetaling van de boete geldt een maximale duur, die mede is gerelateerd aan de mate 

van verwijtbaarheid: 

a. Opzet: 24 maanden 

b. Grove schuld: 18 maanden 

c. Schuld: normale verwijtbaarheid: 12 maanden 

d. Schuld: verminderde verwijtbaarheid: 6 maanden 

Nr. 390276 

GEMEENTEBLAD 12 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwkoop 

Gemeenteblad 2023 nr. 390276 12 september 2023 1 



Artikel 3 Redelijke termijn bij alsnog nakomen inlichtingenverplichting 
Conform artikel 2aa Boetebesluit 2017 kan het college onder andere volstaan met het geven van een 

schriftelijke waarschuwing als belanghebbende wel inlichtingen heeft verstrekt, die echter onjuist of 

onvolledig waren, of anderszins een wijziging van omstandigheden niet onverwijld heeft vermeld, maar 

uit eigen beweging alsnog binnen een redelijke termijn de juiste inlichtingen verstrekt voordat de 

overtreding is geconstateerd, tenzij de betrokkene deze inlichtingen heeft verstrekt in het kader van 

toezicht op de naleving van een inlichtingenverplichting. 

1. In dit geval wordt onder redelijke termijn verstaan een termijn van 60 dagen nadat de inlichtingen 

hadden behoren te worden verstrekt. 

Artikel 4 Preventiegesprek 
1. Bij constatering van een schending van de inlichtingenplicht kan de inwoner uitgenodigd worden 

voor een preventiegesprek. 

2. Tijdens het preventiegesprek wordt de inwoner in ieder geval nadrukkelijk voorgelicht over de 

wet- en regelgeving omtrent de geconstateerde schending van de inlichtingenplicht. 

3. Indien uit het preventiegesprek verder naar voren komt dat er geen sprake is van grove schuld 

en/of opzet met betrekking tot de geconstateerde schending van de inlichtingenplicht, volgt geen 

boeteoplegging. 

4. Wanneer de inwoner niet komt opdagen bij het preventiegesprek, wordt de inwoner schriftelijk 

voorgelicht over de van toepassing zijnde wet- en regelgeving omtrent de geconstateerde 

schending van de inlichtingenplicht. 

Artikel 5 Verlagen of afzien van de bestuurlijke boete 
Naast de criteria genoemd in artikel 2a, tweede lid, Boetebesluit 2017 kunnen er omstandigheden zijn 

die aanleiding geven de boete te verlagen of er van af te zien. Het gaat om omstandigheden die voor 

betrokkene of het gezin zódanig zijn, dat het toepassen van de regels de grenzen van redelijkheid en 

billijkheid zouden overschrijden. In het bijzonder valt hierbij te denken aan het voorkomen van onge- 

wenste gevolgen voor inwonende minderjarige kinderen. 

  

Het verlagen of afzien van de bestuurlijke boete op grond van bijzondere omstandigheden is altijd 

maatwerk. 

Artikel 6 Invordering van de boete 
1. Als de belanghebbende geen bijstandsuitkering (meer) heeft, wordt de boete via een aflossings- 

regeling ingevorderd. De belanghebbende zorgt zelf voor de betaling. 

2. Bij de vaststelling van de draagkracht wordt uitgegaan van de beslagvrije voet zoals vastgelegd 

in artikel 475d Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering. 

3. In afwijking van het tweede lid bedraagt de beslagvrije voet, indien sprake is van de kostendelers- 

norm ex artikel 22a Participatiewet, 95% van die norm. Het tweede lid is wel van overeenkomstige 

toepassing voor de beoordeling van een afwijkende beslagvrije voet. 

4. De middelen genoemd in artikel 31, tweede lid, Participatiewet moeten worden aangewend voor 

de betaling van de boete met uitzondering van sub n, r en y. 

5. Het vrij te laten bescheiden vermogen uit artikel 34 Participatiewet, minus een bedrag van 1,5 

keer de van toepassing zijnde bijstandsnorm, moet worden aangewend voor betaling van de 

boete. 

6. De boete wordt naar beneden afgerond op een veelvoud van € 10,-. 

7. Wanneer sprake is van een opgelegde boete en terugvordering van uitkering, zal de terugvordering 

als eerste worden geïnd. 

HOOFDSTUK 3 SLOTBEPALINGEN 

Artikel 7 Gevallen waarin de beleidsregels niet voorzien 
Inzake de onderwerpen die vallen onder de discretionaire bevoegdheid van het college, waarin deze 

beleidsregels niet voorzien, beslist het college. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling treedt met terugwerkende kracht in werking op 1 juli 2023. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: “Beleidsregels Bestuurlijke boete Participatiewet, 

IOAW en IOAZ gemeente Nieuwkoop 2023” 

Vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Nieuwkoop. 

Gemeenteblad 2023 nr. 390276 12 september 2023 2 



Datum: 29 augustus 2023 

Burgemeester en wethouders van Nieuwkoop 

N. Caspers 

Secretaris 

R.J. van Duijn 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 390276 12 september 2023 3 


